
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-067-H назди 

Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ ба диссертатсияи 

Чуракулзода Умрон Шодикул дар мавзуи «Хусусиятхои лексикй-сохтории 

истилохоти ихтисодй дар забони тодикй (дар асоси маводи хуччатхои 

меъёрии сохаи ихтисодй ва лугатномахо)”, ки барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 -  Забоншиносй 

(10.02.01- Забони точикй) пешниход шудааст.

Диссертатсияи Дурахулзода Умрон Шодикул дар бораи 

хусусиятхои маъной ва сохтории истилохоти ихтисодй бар мабнои 

забони тодикй бахс мекунад. Ахаммияти ин кори диссертатсионй, кабл 

аз хама, аз он иборат аст, ки баъди ба даст овардани истихлол дар хама 

арсахо зарурат пеш омад, ки истилохоти сохавй, аз чумла хуччатгузории 

расмии сохаи ихтисоди миллй ба забони давлатй ва дар сатхи касбй 

мутобих карда шавад. Бинобар ин, то кунун дойр ба забони хуччатхои 
меъёрии ихтисодй, хусусиятхои лугавию морфологии он кори илмии 

алохида андом дода нашудааст. Арзишу ахаммияти рисолаи мавриди 

гуфтугу дар он аст, ки ошкор кардани хусусиятхои лугавию сохтории 

хуччатхои меъёрии ихтисодй дар заминай тахлили маводи зерсохахои он: 

омор, андоз, бонк ва дигар бахшхо аз чумлаи мавзуъхои мубрами ин 

кори таххихй мебошад. Аз ин зовия дар ин кор саъй шудааст, ки мохияти 

забонии хуччатхои меъёрии ихтисодй ва истилохоти он то андозае 

таъйин гардида, мохиятан боарзишнок ва судманд дониста мешавад.

Навоварии илмии диссертатсия дар он зохир меёбад, ки он дар 
забоншиносии точик, хусусан дар самти тахлили хусусиятхои лугавию 

сохтории хуччатхои меъёрии ихтисодй хушиши нахустин ба хисоб 

меравад. Инчунин, дар рисола дар масъалахои таххихи хусусиятхои 

лугавию сохтории хуччатхои меъёриии ихтисодй (дар асоси хуччатхои 

меъёрии ихтисодй ва лугатномахо) ва истилохоти ихтисодй вобаста ба



вижагихои сохторию маъноии истилохоти ихтисодй, баромад, тавсиф ва 

таснифи вожахо ва истилохот аз дихати мавзуй дар худдатхои меъёрии 

ихтисодй ва лугатхои сохавй бори аввал мавриди тахдик, ва пажухиш 

харор гирифтаанд.
Маводи диссертатсия ва дастовардхои илмии таххихро дар баррасии 

масъалахои назарй ва омузиши хусусиятхои лугавию сохтории худдатхои 
меъёрии ихтисодй мухим ва мубрам арзёбй мегардад, метавон истифода 
кард ва хамчунин он дар тахия ва танзими лугатномахои ихтисодй, тахия ва 
сохтани худдатхои меъёрии ихтисодй, таълиму тадриси забони тодикй дар 
риштаи ихтисодй, навиштани китобхои дарсии забони тодикй барои 
факултетхои ихтисодй ва таълими курсхои махсус маводи муфид хохад дод.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33 ва 35-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо харори Хукумати Думхурии Тодихистон аз 30-юми 
июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, мувофих мебошад. Сахми 
шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки масъалахои дар 
диссертатсия баррасишуда, натидахо ва хулосахои асосии кор, 
мухаррароти ба химоя пешниходшуда ва мустахил ифода шудани нухтаи 
назарй у нисбат ба мавзуй тахких таъйид мекунанд.

Мавзуъ ва мазмуни таххихи диссертатсионй бо шиносномаи 
ихтисоси 10.02.00 -  Забоншиносй (10.02.01- Забони тодихй) мутобих 
мебошад.

Натидахои асосй, хулосахои тахких ва тавсияхои муаллиф дар 5 
махола, ки аз ин шумора 3 номгуи он дар мадаллахои илмии 
тахризшавандаи Комиссияи олии. аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон ба табъ расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва 
мавзуй диссертатсия бевосита алохаманд мебошанд. Автореферати 
диссертатсия ва махолахои нашрхардаи унвонду фарогири мазмуну 
мухтавои диссертатсия мебошанд. Махолахои илмии интишорёфтаи 
муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и 
Тартиби додани дарадахои илмй мувофихат менамоянд.

Дар диссертатсияи Дурахулзода Умрон Шодихул истифодаи мавод 
бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани



банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй гувохй медихад.
Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мохияти 

масъалахои мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 
таъйин шудааст. Ахаммияти тахкик,, навоварихои илмии диссертатсия ва 
арзиши амалии онро ба назар гирифта, комиссияи экспертй ба чунин 
хулоса омад, ки диссертатсияи Дуракулзода Умрон Шодикул кори тахкикии 
андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон давобгу мебошад ва онро барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.00 -  Забоншиносй (10.02.01- Забони тодикй) ба химоя пешниход 
кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и Тартиби додани дарадахои 
илмй пешниход менамояд:

1. Ба номи диссертатсияи Дуракулзода Умрон Шодикул татйирот 
ворид карда шавад ва дар шакли «Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти 
иктисодй дар забони тодикй (дар асоси маводи худдатхои меъёрии сохаи 
иктисодй ва лугатномахо)” аз руйи ихтисоси 10.02.00 -  Забоншиносй 
(10.02.01- Забони тодикй) дар даласаи шурои дессертатсионии 6D. КОА- 
067-и назди Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ тарики 
овоздихии ошкоро ба химоя кабул гардад.

2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикиашон ба ихтисоси 10.02.00 -  Забоншиносй (10.02.01- Забони тодикй) 
мувофикат доранд, ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

Х,омидов Дилмурод Рачабович -  доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи таърихи забои ва типологияи Донишгохи миллии 
Тодикистон;

- Амлоев Аминдон Ятимович -  номзади илмхои филологй, муаллими 

калони кафедраи забони тодикии Донишгохи славянин Россия ва 
Тодикистон.

3. Ба сифати муассисаи пешбар МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав” пешниход мешавад.



4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 

автореферата он дар сомонахои Института забои ва адабиёти ба номи 

Рудакии АМИТ ва Комиссияи одни аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Точикистон идозат до да шавад.

5. Барон чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва тавзеъ 
гардидани он ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта:
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доктори илми филология, 
узви шурои диссертатсионй

Назарзода С.

Рахматуллозода С.

доктори илми филология, 
узви шурои диссертатсионй

«_й_» июли соли 2024.


